#### I. 2. 5. A brief commentary on *Super Sent.*, I, 38, 1, 5

An attentive reader has noticed that nearly all of my quotations in the preceding section come from Aquinas’s *De veritate*. This text is one of Aquinas’s relatively early writings, but I do not know about any positive reason to think that the clarifications it provides concerning divine knowledge are not held by their author in his later works – at least I have not seen such a reason among his statements concerning divine knowledge as such. The things are more complicated in the case of Aquinas’s even earlier writings, namely his *Commentary on Sentences*. While *De veritate* provides Aquinas’s first long exposition of what I call the theory of transcended contingency (cf. chap. 3. II. 8. 2.),<sup>1397</sup> it is difficult to find any indubitable trace

<sup>1393</sup> “...Plato, qui primus introduxit ideas, non posuit ideas accidentium, sed solum substantiarum ... Sed quia nos ponimus Deum immediatam causam uniuscuiusque rei secundum quod in omnibus causis secundis operatur, et quod omnes effectus secundi ex eius praedefinitione proveniant: ideo non solum primorum entium, sed etiam secundorum in eo ideas ponimus et sic substantiarum et accidentium...” *De veritate*, q. 3, a. 7, co. (the emphasis is mine).

<sup>1394</sup> “Quaedam vero sunt accidentia, quae non sequuntur inseparabiliter suum subiectum, nec ex eius principiis dependent. ... Et talium accidentium est idea in Deo distincta ab idea subiecti, sicut etiam artifex concipit formam picturae domus praeter formam domus.” Ibid.

<sup>1395</sup> “quamvis aliquid sit a casu respectu proximi agentis, nihil tamen est a casu respectu agentis qui omnia praecognoscit.” *De veritate*, q. 3, a. 8, ad 3, referring to his more elaborated statements from a. 2, co.: “...videmus quod ea quae sunt casualiter quoad nos, sunt Deo praecognita, et ordinata ab ipso. Unde necesse est dicere, quod tota distinctio rerum sit praedefinita ab eo. Et ideo necesse est in Deo ponere singulorum proprias rationes, et propter hoc necesse est ponere in eo plures ideas.” Cf. already *Super Sent.*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 3, ad 1: “aliud est de forma existente in mente artificis et de idea rei quae est in mente divina: quia forma quae est in mente artificis, non est causa totius quod est in artificiatio, sed tantum formae; et ideo esse hanc domum, et cetera quae consequuntur naturam per formam artis, nescit artifex nisi sensibiliter accipiat: sed idea quae est in mente divina, est causa omnis ejus quod in re est; unde per ideam non tantum cognoscit naturam rei, sed etiam hanc rem esse in tali tempore, et omnes conditiones quae consequuntur rem vel ex parte materiae vel ex parte formae.”